
 FARNÍ ZPRAVODAJ 
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ 

TRUTNOV 

 
 
 

Á FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 
 

8 
19.2.2023 

 
 
 
 

Buďte dokonalí, jako je  
dokonalý váš nebeský Otec 
V evangeliu minulé neděle jsme z úst 
Ježíše slyšeli jasný vzkaz: „Nebude-li 
vaše spravedlnost mnohem 
dokonalejší, než je spravedlnost 
učitelů zákona a farizeů, do 
nebeského království nevejdete.“  
 

 
 

V evangeliu této neděle pak Ježíš dává 
tomuto požadavku větší dokonalosti 
konkrétní podobu: „Buďte dokonalí, 
jako je dokonalý váš nebeský Otec.“ 
(srv. Mt 5,20.48) Pokud si oba tyto 
výroky propojíme, dostaneme třetí, 
velmi vhodný k našemu rozjímání: 
„Nebudete-li dokonalí, jako je 
dokonalý váš nebeský Otec, do 
nebeského království nevejdete.“ 
Laťka je velmi vysoko, právem si 
nejspíš povzdechneme podobně, jako 
kdysi v analogické situaci apoštolové: 
„Kdo tedy může být spasen?“  
 

 
 
 
 
A tak jako tehdy jim, tak i nám dnes 
Ježíš může odpovědět:  
„U lidí je to nemožné, ale u Boha je 
možné všechno.“ (srv. Mt 19,25n) A je 
to tak. Nikdo z lidí nemůže být 
dokonalým tak jako Bůh. Nikdo proto 
sám o sobě nemůže do Božího 
království vstoupit. Spása je vždycky 
darem Boží lásky a spočívá v proměně 
člověka Boží mocí tak, aby se stal Bohu 
podobným.  
Je proto pošetilé si myslet, že je spása 
založena na naší lidské píli, že ji lze 
„směnit“ za sumu dobrých či zbožných 
skutků, které za života vykonáme.  
Neznamená to však, že není s dobrým 
životem propojena. Je, avšak jinak: To, 
že žijeme dobře, je znamením toho, že 
jsme do nebeského království již 
vstoupili. Žijeme dobře, protože Bůh 
již proměnil naše srdce. Je v nás 
přítomný a působí v nás svojí silou 
a milostí. Proto přejímáme jeho 
mentalitu. Jednáme a vztahujeme se 
ke světu podobně, jako On. Žít dobře 
se tak pro nás stává naprosto 
přirozeným a normálním. Žijeme tak 
bez velkého humbuku kolem, bez 
nároků a myšlenek na nějaké speciální 
odměny, vděčnost nebo uznání. Kdo 
to takto nemá, Boží království dosud 
nepoznal.  



Příkladem je sám Ježíš. On nikdy 
nejednal ve smyslu „oko za oko a zub 
za zub“, nesekal člověka přes prsty 
vždy, když udělal nějakou chybu, 
netrestal hned za každý hřích. 
Neurážel se a nevyčítal, nevyžadoval 
satisfakci. Místo toho projevoval sílu 
uštědřené rány snášet, hříchy 
odpouštěl a jejich tíhu bral na sebe. 
Lidem nabízel porozumění a ujištění o 
své lásce. Nechoval se laskavě pouze 
k blízkým nebo těm, kteří se 
projevovali jako jeho přátelé. Měl rád 
i ty, kteří si jeho darů nevážili nebo ho 
odmítali. Měl je rád i v situaci, kdy se 
chovali jako vyložení nepřátelé, když 
mu působili křivdu a trápení. Nikdo, 
kdo se s ním potkal (krom 
náboženských autorit, které Boha 
druhým vykreslovali těžce pokřiveně) 
neslyšel z jeho úst spílání či běda. Vždy 
jen pozdrav: „Salve, buď zdráv“ nebo 
„Pokoj Tobě“, tj. přání dobra a 
požehnání. Platilo to tehdy, platí to 
i dnes vůči nám všem. Ježíš je totiž 
dokonalý, jako je dokonalý jeho 
nebeský Otec.                         (otec Jiří) 

 
Vstupujeme do doby postní 
Ve středu je Popeleční středa, začátek 
postní doby, kterou chceme využít 
k přípravě na Velikonoce. V čem se 
může tato příprava uskutečňovat? 
- odřeknutím si postem toho, co nás 
zdržuje a poutá, se uvolňujeme pro 
Boha 

- zřeknutím se něčeho ve prospěch 
bližních realizujeme základní přikázání 
lásky a ztotožňujeme se s Kristem 
- větší pozorností vůči Božímu slovu 
vnikáme hlouběji do tajemství Božího 
jednání s lidmi 
- hlubší a plnější modlitbou se 
sbližujeme s Bohem, naším Otcem 
- rozjímáním Kristova utrpení, 
například v křížové cestě, se snažíme 
nejen vidět velikost Boží lásky, ale také 
pochopit, že cesta spásy vede přes kříž 
- pokáním, které vrcholí ve svátosti 
smíření, děláme svůj obrat k Bohu, ke 
Kristově cestě, rozcházíme se s hří-
chem, nastupujeme cestu nápravy, 
vracíme se do křestního stavu Božích 
dětí. 
Zřeknutím se zla a vyznáním víry při 
obnově křestního slibu ve velikonoční 
noci potom korunujeme naši postní 
"práci" a dáváme Bohu prostor, aby 
v nás mohl konat své velké činy, aby 
v nás projevil svou sílu, tu sílu, kterou 
Ježíše Krista vzkřísil z mrtvých. 
(www.pastorace.cz/post) 
 

Informace z farnosti: 

Masopustní setkání 
Srdečně zveme na farní masopustní 
setkání na faře spojené s modlitbou, 
v pondělí 20.2. od 19 hodin. Po 
modlitbě je připraveno občerstvení. 
Postní aktivita pro děti 

Pro mladší děti máme připravenou 

postní aktivitu „Následování Ježíše“. 

Jsou připraveny pracovní listy a budou 

http://www.pastorace.cz/post


rozdávány dětem při hodině 

náboženství. Ostatní si mohou listy 

vzít v kostele.  

Lektorská služba 

Chceme využít postní doby ke zkva-

litnění služby čtení Božího slova při 

liturgii. Rádi bychom přizvali i nové 

zájemce o tuto službu. Budeme se 

scházet vždy 1.a 3.neděli po dopolední 

mši svaté. Provázet přípravou budou 

jáhni Michal a Lukáš 

Ministrantské výlety 
V novém roce bychom opět rádi 
pozvali ministranty a jejich tatínky na 
společné výlety, při kterých budeme 
zažívat dobrodružství i radost ze 
společenství. Plánované termíny 
ministrantských výprav jsou 18. 
březen, 22. duben a 20. květen. 
Pomazání nemocných 
V neděli 19.2. bude při všech 
bohoslužbách udělována svátost 
pomazání nemocných. 
Sbírky 
Na neděli 19.2. je vyhlášena sbírka 
Svatopetrský haléř nebo také Petrův 
haléř. Jedná se o finanční dary, 
věnované katolické církvi a Vatikánu. 
O využití sbírky rozhoduje papež.  
Na popeleční středu vyhlásil otec 
biskup mimořádnou dveřní sbírku na 
podporu světového dne mládeže 
v Lisabonu 2023. 
Kavárna 
V neděli 19.2. bude po ranní mši svaté 
otevřena naše oblíbená farní kavárna, 
srdečně zveme. 

Anketa betlém 
Dnešním dnem (nedělí 19.2.) se 
uzavírá anketa o podobě našeho 
betlému 
Úklid  
Vzadu na stolečku je připravena 
tabulka na zapisování na úklid na 
tento rok. Prosíme o zapsání, nové 
skupiny vřele vítány.  
Pastorační kalendář 2023 
Pastorační kalendář je k dispozici 
vzadu na stolečku k rozebrání, dále 
pak je na webu farnosti, v sekci 
Dokumenty/PRF zápisy, celoročně visí 
kalendář na nástěnce v kostele. 
Nález 
Při úklidu kostela se našel stříbrný 
šperk. Majitel/ku prosíme o přihlášení 
ve farní kanceláři, či přímo u pana 
faráře. 
 
Apoštolát modlitby 
na únor 2023 
 

Všeobecný úmysl      
Za farní společenství 
Modleme se, aby se farnosti žijící v 
opravdovém společenství stávaly stále 
více komunitami víry, bratrství a 
pohostinnosti vůči těm 
nejpotřebnějším. 
 

Národní úmysl 
Za kontinentální synodální setkání 

Modleme se, aby mezinárodní 

synodální setkání v Praze přispělo 

k nalézání Boží vůle pro místní církve 

v Evropě. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Katolick%C3%A1_c%C3%ADrkev
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vatik%C3%A1n


POŘAD BOHOSLUŽEB 
FARNOSTI TRUTNOV I., TRUTNOV – POŘÍČÍ, ŽACLÉŘ 

Liturgický týden od 12. února 2023 do 19. února 2023 

 

 
 

 
Římskokatolická farnost – Arciděkanství Trutnov, Školní 155/20, 541 01 Trutnov 

Kancelář: tel. 491 004 922; rkf.trutnov@dihk.cz URL: www.farnosttrutnov.cz. 

bankovní spojení: č. ú. 1300189399/0800 

P. Ján Kubis, arciděkan: mobil: 605 543 654; kubis.jan@dihk.cz 

mailto:rkf.trutnov@dihk.cz
http://www.farnosttrutnov.cz/
mailto:kubis.jan@dihk.cz

